Riêng truyện Kiều người thường sử dụng lấy Kiều - một biện pháp tu từ đặc biệt để diễn đạt một cách gầy gọn, tinh tế và trong sáng hợp hoàn cảnh sát đối tượng khiến người nghe phải “nao nao lòng người”. Chỉ riêng lĩnh vực lấy Kiều thôi Bác tỏ ra là người có biệt tài ít ai sánh kịp. Dưới đây xin nêu một số ví dụ:

Tết Bính Tuất - 1946, nữ sĩ Ngân Giang tặng Bác một bức trướng bằng lụa hồng đào, trên đó thêu một bài thơ của nữ sĩ bằng chỉ vàng kim tuyến:

*Ta say uy vũ Trần Hưng Đạo
Ta say sự nghiệp Hồ Chí Minh
Nhật, nguyệt soi ngời cung Thủy Lĩnh
Hoa hương châu ngát cõi Mê Linh
Đất Lam Sơn dựng gương hào kiệt
Gò Đống Đa vùi xác viễn chinh
Mấy thuở không phai hồn chung quốc
Muôn năm cờ đỏ dựng thanh bình.*